1

Kính gửi:

                    - Các phòng, ban, ngành thuộc UBND thị xã;

                    - Các cơ quan, tổ chức theo ngành dọc trên địa bàn thị xã;

           - UBND các xã, phường.

Từ ngày 01/01/2020, UBND thị xã Điện Bàn đã triển khai thực hiện việc

cập nhật dữ liệu vào cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính (VPHC) và theo

dõi thi hành pháp luật. Tuy nhiên, hiện nay một số cơ quan, đơn vị, địa phương

trên địa bàn thị xã chưa cập nhật đầy đủ các quyết định xử phạt VPHC vào hệ

thống; cập nhật chưa đúng thông tin trong quyết định xử phạt VPHC, quyết định

áp dụng biện pháp xử lý hành chính; các trường dữ liệu không được nhập đầy đủ,

nội dung sai chính tả; báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC định

kỳ, hằng năm của một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn tồn tại, hạn chế như:

Số liệu báo cáo không chính xác, nội dung báo cáo không đầy đủ (một số đơn vị

chỉ gửi số liệu xử phạt, không có các nội dung theo đề cương báo cáo như hướng

dẫn), báo cáo gửi không đúng thời gian quy định...; gây khó khăn trong việc tổng

hợp chính xác số liệu báo cáo Sở Tư pháp tỉnh Quảng Nam.

Để triển khai đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu về xử

lý VPHC và theo dõi thi hành pháp luật; UBND thị xã Điện Bàn yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thực hiện việc cập nhật dữ liệu vào hệ thống cơ sở dữ liệu về xử lý

VPHC và theo dõi thi hành pháp luật (địa chỉ truy cập:

http://xlvphc.sotuphapqnam.gov.vn), cụ thể:

1.1. Các phòng, ban, ngành thuộc UBND thị xã, các cơ quan được tổ chức

theo ngành dọc trên địa bàn thị xã cập nhật vào hệ thống các quyết định xử phạt

VPHC do cơ quan, đơn vị mình tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ban hành và

theo dõi quá trình thi hành quyết định để cập nhật dữ liệu vào hệ thống.

1.2. Đề nghị Tòa án nhân dân thị xã gửi các quyết định áp dụng biện pháp

xử lý hành chính thuộc thẩm quyền của đơn vị mình đến UBND thị xã (qua Phòng

Tư pháp) để thực hiện cập nhật dữ liệu vào hệ thống cơ sở dữ liệu về xử lý VPHC

và theo dõi thi hành pháp luật.

1.3. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Thực hiện cập nhật vào hệ thống cơ

sở dữ liệu các quyết định xử phạt VPHC, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành

UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

Số:   1405 /UBND

V/v cập nhật dữ liệu vào hệ

thống cơ sở dữ liệu về xử lý vi

phạm hành chính và theo dõi

thi hành pháp luật

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Bàn, ngày  20   tháng 7 năm 2021

http://xlvphc.sotuphapqnam.gov.vn/

2

chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã, phường và theo dõi quá trình thi

hành các quyết định nêu trên để cập nhật dữ liệu vào hệ thống.

2. Thực hiện việc quản lý, lưu trữ các hồ sơ xử lý VPHC, hồ sơ áp dụng các

biện pháp xử lý hành chính theo đúng quy định của pháp luật về lưu trữ và các

văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành, Trung ương.

3. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý

VPHC và công tác theo dõi thi hành pháp luật định kỳ, hằng năm qua hệ thống cơ

sở dữ liệu về xử lý VPHC và theo dõi thi hành pháp luật theo tên tài khoản đã

được cấp; chấm dứt việc gửi văn bản giấy như hiện nay.

4. Các phòng, ban, ngành thuộc UBND thị xã, các cơ quan ngành dọc trên

địa bàn thị xã sau khi tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ký ban hành quyết định

xử phạt VPHC, gửi quyết định nêu trên đến Phòng Tư pháp thị xã để theo dõi.

5. Giao Phòng Tư pháp thị xã: Quản lý chung cơ sở dữ liệu về xử lý VPHC

và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn thị xã. Cập nhật các quyết định áp dụng

biện pháp xử lý hành chính do Toà án nhân dân thị xã ban hành. Thực hiện việc

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc cập nhật các quyết định xử phạt VPHC, quyết

định áp dụng biện pháp xử lý hành chính vào hệ thống cơ sở dữ liệu; định kỳ tổng

hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý

VPHC về Sở Tư pháp tỉnh Quảng Nam theo quy định.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Sở Tư pháp (báo cáo);

- Lưu: VT-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Úc

		2021-07-20T14:26:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thị xã Điện Bàn<dienban@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!